18. Operae pretium erit inuestigare, quomodo impulsione[m] initialem comparatam esse oporteat, ut quisque sonorum simplicium purus edatur; id quod clarissime inde perspicietur, si definiamus, in quot punctis figura annuli distorta naturalem interfecet, seu ubi fiat $y=0$; in totidem enim punctis quoque, etsi non iisdem, celeritas impressa $(\frac{dy}{dt})$ evanescere debet. Cum enim pro statu initiali sit in genere

$$\frac{y}{a} = B \sin. \frac{ix}{a} + D \cos. \frac{ix}{a} \text{ et } (\frac{dy}{dt}) = a(A \sin. \frac{ix}{a} + C \cos. \frac{ix}{a})$$

totidem locis tam y , quam $(\frac{dy}{dt})$, evanescit, nisi forte vel y vbique vel etiam celeritas fuerit nulla. Puncta ergo, quibus fit siue $y=0$, siue $(\frac{dy}{dt})=0$ huiusmodi aequatione $\text{tang.} \frac{ix}{a} = \text{Const.}$ determinantur, unde si $\text{Const.} = \text{tang.} \theta$, valores anguli $\frac{ix}{a}$ sunt $\theta, \pi + \theta, 2\pi + \theta, 3\pi + \theta, 4\pi + \theta$ etc unde anguli $AOx = \frac{x}{a}$ valores sunt:

$$\frac{\theta}{i}; \frac{\pi + \theta}{i}; \frac{2\pi + \theta}{i}; \frac{3\pi + \theta}{i} \dots \text{vsque ad } \frac{(2i-1)\pi + \theta}{i}$$

quorum numerus est $2i$. Pro quovis ergo numero i tam numerus intersectionum, quam locorum, ubi celeritas est nulla, est duplo maior $= 2i$.

19. Ut igitur annulus sonum principalem purum edat, impulsio ita debet esse comparata, ut figura impressa figuram naturalem in quatuor punctis aequidistantibus interfecet, et ut celeritas in similibus quatuor punctis sit nulla. Sin autem figura impressa figuram naturalem vel in sex, vel octo, vel decem etc. punctis interfecet, in totidemque locis celeritas fuerit nulla, annulus

annulus edet sonum, vel secundum, vel tertium, vel quartum etc. Ex quo intelligitur, rarissime id obtineri posse, ut vllus horum sonorum purus edatur, ac semper fere eueniet, ut quomodocunque annulus percutiatur, plures soni simul exaudiantur, qui tantum abest, ut perfectam harmoniam referant, ut potius interualla maxime dissona constituent. Inter hos autem diuersos sonos modo alii alique eminebunt, prout impulsio ad rationem cuiuspiam soni simplicis propius accesserit. In genere autem vibrationes frequentiores, quibus soni acutiores respondent, a resistentia citius extinguuntur, praecipue si per se fuerint debiliores, at sonus principalis grauissimus diutissime durabit, reliquisque plerumque multum antecellet. Vix autem euenire poterit, ut idem annulus saepius impulsus eandem plane sonorum mixturam exhibeat.

20. Hinc cuiusmodi sonos campanae reddant, quodammodo colligere licet, quandoquidem mente campanas in huiusmodi annulos resolutas concipimus. Ac primo quidem intelligitur, si omnes isti annuli fuerint inter se aequales, ut forma prodeat crustae cylindricae, eandem sonorum rationem esse futuram, quaecunque fuerit campanae altitudo, propterea quod singuli annuli ad pares vibrationes sunt instructi. Verum idem quoque euenire debet, licet annuli ratione amplitudinis differant, dummodo latitudo singulorum quadrato radii ipsorum fuerit proportionalis. Scilicet si posito cuiusque annuli radio $= r$, eius latitudo fuerit $s = \frac{r^2}{b}$, singuli annuli ad pares sonos edendos erunt accommodati,

M m 3

sicque

ficque tota campana eisdem sonos, siue simplices, siue mixtos, reddere poterit, qui formula $\frac{1fs\sqrt{ii-1}}{\pi r r}$ indicantur, ex quo sonus principalis erit $= \frac{2fs\sqrt{s}}{\pi r r}$. Quod si plures campanae huiusmodi inter se similes habeantur, erunt soni principales ab iis editi reciproce, ut latera homologa, seu diametri amplitudinum, vel, quod eodem redit, in ratione reciproca subtriplicata ponderum. Quare, ut duae campanae sonos edant rationem $m : n$ tenentes, earum diametri rationem $n : m$, pondera autem rationem $n^3 : m^3$, tenere debent, siquidem inter se fuerint similes, quam regulam etiam experientia comprobatur. Verum hinc probe notetur, vnamquamque campanam praeter sonum principalem plerumque plures alios sonos simul edere, secundum intervalla supra indicata, qui a vera harmonia maxime abhorreant.

Tab. IV.
Fig. 5

21. At Theoria campanarum non mediocriter perfici videtur, si campanae non per sectiones horizontales in annulos planos, sed potius per sectiones ad earum superficiem normales in annulos conicos secari intelligantur, quoniam priori modo neque supremus campanae fundus, neque infimus limbus representari potest. Sit igitur AC axis campanae, circa quem figura Aa Ss B rotata corpus campanae gignat. Ponatur pro hac figura AQ = p : QS = q, normalis ad curuam SR = r, et crassities in S normaliter capta Ss = s; erit QR = $\frac{q dq}{dp}$ et $rr = \frac{qq(d p^2 + dq^2)}{dp^2}$. Hinc fit elementum curuae SΣ = $\frac{r dp}{q}$, quod in Ss = s, et insuper circuli radio QS = q descripti peripheriam $2\pi q$ ductum

ductum dat soliditatem elementi campanae $= 2\pi r s dp$, unde tota campanae soliditas erit $= 2\pi \int r s dp$, si scilicet hoc integrale per totam figuram extendatur. Caeterum hic aequatio inter coordinatas p et q , neque ad curuam interiorem ASB , neque exteriorem asB , sed ad lineam quandam mediam pertinere est censenda.

22. Nunc ergo eiusmodi annulum contemplemur, qui ex rotatione elementi $Ss\Sigma\sigma$ circa axem AC generetur, et cuius figura crustam conii truncati referet. Hunc annulum cono vertice R et latere RS circumplicatum concipiamus, cuius autem tantum quasi medium circulum $SEXx$ in figura exprimimus, in qua propterea erit $SQ=Qx=q$, et $RS=Rx=r$; atque s denotat hic latitudinem annuli, quae supra fuerat c , dum radius, qui supra erat a , hic est q . Iam huius annuli vibrationes ita fieri concipiamus, ut is perpetuo in superficie huius conii maneat; peruenerit ergo annulus ex statu naturali EXx in statum eYy , pro quo ponamus arcus $EX=X$ et $Ex=x$, spatiosa vero $XY=Y$ et $xy=y$, quae sint minima. Quatenus ergo curuatura annuli in y maior minorue est, quam in statu naturali, eatenus elasticitas in y virium momentum inuoluit, quod, ut supra, aestimari debet $= Eb s^3 \frac{d^2 y}{dx^2}$, ubi b crassitiem annuli denotat, quae autem deinceps ex calculo euanescit. Manifestum hoc fit, si superficiem conicam in planum explicemus; tum enim quaestio ad superiorem casum sponte reducitur. Momentum ergo, quod elasticitas exerit ad curuaturam minuendam, est $= -Eb s^3 \frac{d^2 y}{dx^2}$, quod non modo ad punctum

Tab. IV.
Fig. 6.

ctum y , sed axem ibi ad superficiem conii normalem yz est referendum.

23. Ratiocinium ut supra institutum, sit vis elementum annuli in y secundum yx vergens $= p dx$, eritque ut ibi: $(\frac{ddy}{dt^2}) = \frac{2gq}{8bs}$; spectemus autem punctum y ut fixum. In Y autem vis respondens PdX contrarie applicata concipiatur, quae ergo secundum RX trahens, resolvetur secundum directiones RT et RV , quarum illa pro axe yz , utpote in eodem plano nullum momentum, haec vero momentum RV , $Ry = \text{vis } RV \cdot r$. At ex X ad Sx demittatur perpendicularis XT , cui RV est parallela et aequalis, et ob $Xx = x - X$, est $XT = q \sin.(\frac{x}{q} - \frac{X}{q})$, hincque vis RX (PdX): vim $RV = RX(r) : q \sin.(\frac{x}{q} - \frac{X}{q})$, unde fit

vis $RV = \frac{Pq dx}{r} \sin.(\frac{x}{q} - \frac{X}{q})$ et summa omnium momentorum:

$q \sin. \frac{x}{q} \int P dx \cos. \frac{X}{q} - q \cos. \frac{x}{q} \int P dx \sin. \frac{X}{q}$
quod ad y vsque extensum praebet

$q \sin. \frac{x}{q} \int p dx \cos. \frac{x}{q} - q \cos. \frac{x}{q} \int p dx \sin. \frac{x}{q} = Ebs^2 \cdot \frac{ddy}{dx^2}$
hincque ut supra colligitur

$$p = Ebs^2 \left(\frac{ddy}{q dx^2} + \frac{d^4 y}{dx^4} \right)$$

ac posito $\frac{2gE}{8} = ff$ erit pro motu annuli

$$0 = \frac{1}{ffss} \left(\frac{ddy}{dt^2} \right) + \frac{1}{qq} \left(\frac{ddy}{dx^2} \right) + \left(\frac{d^4 y}{dx^4} \right).$$